
 

VCP15077_25919

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES, INSOLVÊNCIAS E CARTAS PRECATÓRIAS 
DA COMARCA DE CAMPO GRANDE – MS. 

 
Autos: 0801191-10.2018.8.12.0001 
Ação: Prestação de Contas – Plano de Recuperação Judicial 
Rqte: VCP – Vinicius Coutinho Consultoria e Perícia S/S Ltda. 
Rqdo: Suprimaq Equipamentos para Escritório Eireli 

 
Prestação de contas do Plano de Recuperação Judicial, período de junho a agosto de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA, empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações 
“intimacao@vcpericia.com.br” devidamente inscrita no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul, CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul, CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil), nomeada 
como administradora Judicial pelo douto juízo, vem respeitosamente, 
apresentar a Prestação de Contas quanto ao cumprimento do Plano de 
Recuperação Judicial de junho e agosto de 2020: 

 
Cumpre observar que as recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento de informações acerca dos pagamentos 
realizados e informados neste relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da 
Lei 11.101/2005. 

 

fls. 2713



 

VCP15077_25919

  

01 – PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
Primeiramente, tem-se que a recuperanda apresentou à 

esta administradora judicial, os comprovantes de pagamentos efetuados 
referentes ao Plano de Recuperação Judicial dos meses de junho a agosto de 
2020. 

Informa-se que, em virtude das medidas que vêm sendo 
seguidas pelo Poder Público para conter o avanço da pandemia do COVID-19, 
que causam enorme impacto econômico ao comércio, a recuperanda solicitou 
a dispensa dos pagamentos, pelo período de 60 (sessenta) dias. 

 
A solicitação foi deferida pelo juízo da Recuperação 

Judicial, em decisão publicada aos 21/05/2020, que determinou a realização da 
Assembleia Geral de Credores, após o prazo de 60 (sessenta) dias de 
suspensão, para a deliberação do modificativo ao plano, no que se refere aos 
valores não pagos, em decorrência da suspensão deferida nesse período. 

 
Sendo assim, em 08/09/2020 em 2° convocação, foi 

deliberada em AGC, e, consequentemente, homologado pelo juízo conforme 
decisão proferida em fls. 10.051/10.052. 

 
Segundo informações da recuperanda, as credoras 

trabalhistas Antonia Gonçalves Cavalcante e Adriana Fleitas Corrales, 
constam como “afastadas pelo INSS”. Questionada a recuperanda sobre a atual 
situação das referidas colaboradoras, até presente está se manteve inerte. 

 
Quanto a prestação de contas do cumprimento do PRJ, 

na planilha de (anexo I) constam os resumos dos pagamentos efetuados nos 
referidos meses, acompanhado de seus respectivos comprovantes, conforme 
disponibilizados pela recuperanda. 

 
No mais, verifica-se pelo referido anexo a ausência de 

comprovantes de pagamento no período de junho e julho, conforme se observa 
nos “itens 03 e 04”. 
 

Por fim, quanto aos pagamentos não iniciados, se trata 
de credores que não informaram, até a presente data, os dados bancários. 

 
02 – CREDORES SEM CARÊNCIA 
 

Credores que, conforme informações da recuperanda 
não disponibilizaram os dados para pagamento dos créditos são os seguintes: 

 

fls. 2714



 

VCP15077_25919

  

 
 
COM CARÊNCIA DE 12 MESES 

 
Conforme prestação de contas de junho a agosto, 

apresentadas, a recuperanda disponibilizou comprovantes de pagamentos, 
conforme segue (anexo I). 

 
Referente ao credor Banco Itaú, a recuperanda 

disponibilizou o comprovante de pagamento do mês de julho, alegando se tratar 
de pagamento referente ao mês de abril de 2020, conforme e-mail anexo a esta 
prestação de contas (anexo II). 
 

A seguir consta na relação de credores com carência de 
doze meses que, conforme informações prestadas, a recuperanda não dispõe 
de dados bancários para a realização dos pagamentos devidos: 

 
 

 
 

N° Credores sem carência -  junho a agosto de 2020
1 ABC COMERCIO DE LIVROS,TEC. EDUC.E SERV. LTDA
2 CONDEX EXPRESS LTDA. EPP
3 CORDEIRO ENTREGAS E LOGISTICA LTDA ME
4 ELAI DISTRIBUIDORA DE PROD DE IMPOR EIRELI EPP
5 EXPRESSO DOURADOS TRANSP. RODOV. DE CARGA LTDA ME
6 HIZA ELETRODOMESTICOS EIRELI EPP
7 IRMAOS MICHELETTI GONCALVEZ LTDA EPP
8 LIVRARIA CANTO DAS LETRAS DOURADOS LTDA ME
9 MANO MANUFATURADOS DE PAPEIS LTDA EPP
10 MARIA SOLANGE BENKO ME
11 MARIO MARCIO DE A FERREIRE EIRELE ME
12 MAXCRIL COM. DE MATERIAIS P/ ESCRITORIO LTDA EPP
13 OCEANO LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI EPP
14 OFF PAPER IND.DE PAPEIS ESP. EIRELLI 
15 PEREIRA E VIEIRA COMINICACOES VISUAL LTDA ME
16 PIRATININGA IND. E COM.DE PROD.ESCOLARES LTDA. EP
17 POLIFORT INDUST.E COM. DE PLASTICOS LTDA ME
18 PRODETER MS PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO LTDA ME
19 R.J.C.INDUSTRIA E COMERCIO DE BARBANTES LTDA ME
20 TEC 3 J MONTEIRO DA SILVA ME
21 TELAS E PAINEIS HANS EIRELI EPP
22 TIN GOY COMERCIAL DE TINTAS LTDA ME
23 TNM PROVEDORA LOGISTICA LTDA EPP

24 TURN O MATIC DO BRASIL COML.IMP.E EXP.LTDA.EPP

fls. 2715



 

VCP15077_25919

  

 
 

 

N° Credores com carência de 12 meses - junho a agosto de 2020
1 A.W. FABER CASTELL S.A.
2 ACC INDUSTRIA DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO S/
3 ACP MERCANTIL INDUSTRIAL LTDA
4 ADELBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE ADESIVOS
5 AGUIASUL LOGISITICA
6 ALDO COMPONENTES ELETRONICOS LTDA
7 ANA MARCHITO JACOB
8 ANDORINHA TRANSPORTADORA LTDA
9 ARCOM S/A
10 ARTESANO MOVEIS LTDA
11 BARBANTES PIRATININGA
12 BICHO ESPERTO (EDITORA RIDEL LTDA)
13 BIGNARDI IND.E COM.DE PAPEIS E ARTEFATOS LTDA
14 CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPO GRANDE
15 CARBRINK IND.COM.CARIM.BRINQ.LTDA
16 CAVIAPEL IND COM E IMP DE PROD DE PAPELARIA LTDA
17 CDC BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS ESP. LTDA
18 CH TECH DISTRIBUIDORA DE MAT. PARA ESCRIT. LTDA
19 CHIES PRODUTOS LTDA.
20 CIA DE CANETAS COMPACTOR
21 COMERCIO DE COUROS STAVISKI LTDA
22 COMERCIO E IMPORTAÇAO SERTIC LTDA SERTIC
23 CORREIO DO ESTADO S/A
24 CREDEAL MANUFATURA DE PAPEIS LTDA

25 DELO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
26 DIPLOMATA IND E COM DE ARTIGOS DE VIAGEM LTDA

27 DMW IND. E COM. DE MALAS LTDA

28 DORNELES,RODOVALHO & DORNELES LTDA PAPEL BRASIL
29 DRP PRODUTOS GRAFICOS LTDA
30 ECONET EDITORA EMPRESARIAL LTDA
31 EDITORA DO BRASIL S/A
32 EDITORA SOPHOS LTDA
33 EDITORA VALE DAS LETRAS LTDA
34 ELETRO METALURGICA VENTI DELTA LTDA
35 ETILUX DISTRIBUIDOR LOGISTICO
36 EUCATUR EMPR. UNIAO CASCAVEL DE TRAN. E TURIS LTDA
37 EXPRESSO MARINGA TRANSPORTES LTDA
38 FERRU'S MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
39 FILIPERSON IND.DE PAPEIS ESP. LTDA
40 FIXXAR COM.IMP. EXP. LTDA

fls. 2716



 

VCP15077_25919

  

 

N° Credores com carência de 12 meses - junho a agosto de 2020
41 FUJIOKA ELETRO IMAGEM S.A.
42 GAZIN IND. E COM. DE MOVEIS E ELETR. LTDA
43 GRAFICA EDITORA ALVORADA LTDA
44 HANDYTECH INFORMATICA E ELETRONICA LTDA
45 HAYAMAX DISTRIBUIDORA. PROD. ELETRONICOS LTDA.
46 IND.E COM.DE BOLSAS TN LTDA
47 INDUSTRIA E COMERCIO DE ELASTICOS MAMUTH LTDA.
48 INFORMS FORMULARIOS E AUTOMACAO LTDA
49 ISOTERM IND.E COM.DE EMBALAGENS LTDA
50 ISRAELITA DE ALMEIDA (ARTE MILS)
51 JAIRO DA SILVA FILES JAJA ENTREGAS

52 JAYME KALIL JACOB
53 JC SUPRIMENTOS E COMERCIO LTDA (POLIESPIRAL JC)
54 KM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS LTDA.
55 LASSANE TECNOLOGIA EM ENCADERNACOES LTDA
56 LIBELL ELETRODOMÉSTICO LTDA.
57 LIFE SHINIG TECNOLOGIA LTDA
58 MARANELLO INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA
59 MARILENE INES PIAIA CONTADORA
60 MARTIFLEX INDUSTRIA DE ESTOFADOS LTDA
61 MARTINUCCI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA.
62 MASTER COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
63 MEDIATECH INFORMATICA LTDA
64 MENNO EQUIPAMENTOS P/ESCRITOORIO LTDA
65 MERCUR S.A
66 MONEY TEST PRODUTOS DE SEGURANCA LTDA
67 MOVEIS DALLA COSTA
68 MULTILASER EXTREMA 2
69 MULTILASER INDUSTRIAL LTDA.
70 MULTIVISAO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
71 MV COMUNICACOES & PLANEJAMENTOS LTDA
72 NELSON WILLIAN ADVOGADOS
73 NGC BRASIL LTDA
74 OFFICEBRAS COM.IMPORT. E EXP.LTDA
75 OLIDIA MAQUES PEREIRA manutençao telefonia
76 PANIFICADORA E CONF PAO DOURADO

77 PICCOLI TRANSPORTES LTDA
78 PILOT PEN DO BRASIL S.A IND. E COM.
79 PIMACO AUTOADESIVOS LTDA.
80 PINCEIS TIGRE S.A
81 PLAST PARK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
82 PLAXMETAL S/A
83 POLIBRAS MINAS PLASTICOS LTDA
84 POLYCART IND.COM.DE MANUFATURADOS DE PAPEIS LTDA.
85 PRO ALERTA MONITORAMENTO

fls. 2717



 

VCP15077_25919

  

 
 
03 – CREDORES COM CARÊNCIA DE 18 MESES 

 
No que diz respeito aos credores com carência de 18 

meses, o “BANCO CNH (IVECO)”, a recuperanda informa que não dispõe dos 
dados bancários para pagamento do valor devido. 

Referente ao credor Banco Itaú, a recuperanda 
disponibilizou o comprovante de pagamento do mês de julho, decorrente da 
prestação de abril de 2020, conforme e-mail anexo a esta prestação de contas 
(anexo II). 

 
Portanto, para este credor, os meses de maio, junho, 

julho e agosto, não foram comprovados devido a decisão de suspensão, 
conforme “item 01”. 

 

 

N° Credores com carência de 12 meses - junho a agosto de 2020
86 PSG TECNOLOGIA APLICADA LTDA
87 RAPIDO TRANSPAULO LTDA
88 REDOMA INDUSTRIA GRAFICA LTDA
89 REPRINT LOCAÇÃO FOTOCOPIADORA
90 SAFRA COMERCIAL DE PAPEIS LTDA
91 SANTINO COMERCIAL DISTRIBUIDORA IMP. LTDA
92 SAO CARLOS S/A. IND. DE PAPEL E EMB.
93 SAO DOMINGOS S.A. INDUSTRIA GRAFICA
94 SOUZA & CIA. LTDA.
95 STALO BAURU MOBILIARIO ESCOLAR LTDA
96 SUCESSO COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA
97 SUPERPEDIDO COMERCIAL S.A.
98 TODOLIVRO DISTRIBUIDORA LTDA.
99 TRANSPORTADORA RAVANELLO LTDA

100 TREINACOM E INFORMATICA LTDA
101 TRILHAS LIVRARIA COMERCIO DE LIVROS LTDA
102 TS SHARA TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA.
103 VALDECY ALVINO DOS SANTOS
104 VIACAO CRUZEIRO DO SUL LTDA
105 VIAÇÃO MOTTA LTDA
106 VMP PAPEIS PARA EMBALAGENS LTDA
107 VULCAN MATERIAL PLASTICO LTDA
108 ZILIOTTO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Credores com carência de 18 meses Período que não consta comprovantes de pagamento
Credores jun/20 jul/20 ago/20

BANCO ITAU (Carmona Maya Martins e Medeiros) Não apresentou Não apresentou
CATHERINE EOS MODA E ACESS.LTDA MATRIZ Não apresentou Não apresentou Não apresentou
FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA Não apresentou Não apresentou Não apresentou
GL ELETRO ELETRONICOS LTDA. Não apresentou Não apresentou Não apresentou
HENKEL LTDA Não apresentou Não apresentou Não apresentou

fls. 2718



 

VCP15077_25919

  

04– ACORDOS REALIZADOS EM AGC 
 

Conforme já mencionado anteriormente, trata-se de 
credores que não foram pagos, pois segundo a justificativa da recuperanda 
estão suspensos conforme “item 01”. 

 

 
 

04– ENCERRAMENTO 
 

Diante do exposto, solicita-se a juntada da Prestação de 
Contas do Plano de Recuperação Judicial, referente aos meses de junho a 
agosto de 2020, composta pelos seguintes anexos: 
 

•  Anexo I - Prestação de Contas e comprovantes de 
pagamentos de junho a agosto de 2020; 
 
•  Anexo II – E-mails de solicitação realizado por esta 
administradora. 

 
Sendo estas as informações que entendia pertinentes, 

esta administradora está à disposição deste douto juízo, dos credores e 
demais interessados, colocando-se à disposição, para eventuais 
esclarecimentos que se façam necessários. 

 
Nestes temos. 
Requer juntada. 

 
Campo Grande/MS, 30 de outubro de 2020. 

 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

Administradora Judicial 

Acordos em Assembleia Geral de Credores
Credores jun/20 jul/20 ago/20

Banco do Brasil Não apresentou Não apresentou
CEF Não apresentou Não apresentou
Editora Àtica Não apresentou Não apresentou
Editora Scipione Não apresentou Não apresentou
New Face Não apresentou
Sanya Não apresentou Não apresentou
Luasi Não apresentou Não apresentou

Período que não consta comprovantes de pagamento

fls. 2719



 

  1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
Comprovantes de pagamento 

Junho a agosto 2020 
  

fls. 2720



fls. 2721



fls. 2722



fls. 2723



fls. 2724



fls. 2725



fls. 2726



fls. 2727



fls. 2728



fls. 2729



fls. 2730



fls. 2731



fls. 2732



fls. 2733



fls. 2734



fls. 2735



fls. 2736



fls. 2737



fls. 2738



fls. 2739



fls. 2740



fls. 2741



fls. 2742



fls. 2743



fls. 2744



fls. 2745



fls. 2746



fls. 2747



fls. 2748



fls. 2749



fls. 2750



fls. 2751



fls. 2752



fls. 2753



fls. 2754



fls. 2755



fls. 2756



fls. 2757



fls. 2758



fls. 2759



fls. 2760



fls. 2761



fls. 2762



fls. 2763



fls. 2764



fls. 2765



fls. 2766



fls. 2767



fls. 2768



fls. 2769



fls. 2770



fls. 2771



fls. 2772



fls. 2773



fls. 2774



fls. 2775



fls. 2776



fls. 2777



fls. 2778



fls. 2779



fls. 2780



fls. 2781



fls. 2782



fls. 2783



fls. 2784



fls. 2785



fls. 2786



fls. 2787



fls. 2788



fls. 2789



fls. 2790



fls. 2791



fls. 2792



fls. 2793



fls. 2794



fls. 2795



fls. 2796



fls. 2797



fls. 2798



fls. 2799



fls. 2800



fls. 2801



fls. 2802



fls. 2803



fls. 2804



fls. 2805



fls. 2806



fls. 2807



fls. 2808



fls. 2809



fls. 2810



fls. 2811



fls. 2812



fls. 2813



fls. 2814



fls. 2815



fls. 2816



fls. 2817



fls. 2818



fls. 2819



fls. 2820



fls. 2821



fls. 2822



fls. 2823



fls. 2824



fls. 2825



fls. 2826



fls. 2827



fls. 2828



fls. 2829



fls. 2830



fls. 2831



fls. 2832



fls. 2833



fls. 2834



fls. 2835



fls. 2836



fls. 2837



fls. 2838



fls. 2839



fls. 2840



fls. 2841



fls. 2842



fls. 2843



fls. 2844



fls. 2845



fls. 2846



fls. 2847



fls. 2848



fls. 2849



fls. 2850



fls. 2851



fls. 2852



fls. 2853



fls. 2854



fls. 2855



fls. 2856



fls. 2857



fls. 2858



fls. 2859



fls. 2860



fls. 2861



fls. 2862



fls. 2863



fls. 2864



fls. 2865



fls. 2866



fls. 2867



fls. 2868



fls. 2869



fls. 2870



Transferência entre contas correntes

G333281306678199011
28/07/2020 13:13:46

Debitado

Nome SUPRIMAQ EQUIP P ESCR LTD

Agência 3496-7

Conta corrente 4944-1

Creditado

Nome GRUPO SUPRIMAQ *

Agência 4978-6

Conta corrente 60042-3

Valor 37.000,00

Data Nesta data

Transação efetuada com sucesso por: JC659071 LEILIANE MARIA KEMP MOURA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Firefox https://aapjd.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=8986f5af2fa7...

1 of 1 28/07/2020 12:17h
fls. 2871



28/07/2020 Internet Banking

https://pj.santandernetibe.com.br/ibeweb/pages/IBPJClassico/inicioIBPJClassico.xhtml 1/1

Emissão 2ª Via
PAGAMENTO A FORNECEDORES 

Comprovante de Crédito ao Favorecido

No. compromisso banco
900000342 No. compromisso cliente Data do Crédito

28/07/2020
Valor
1.361,59

Dados do Remetente
Nome
SUPRIMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESC

 
CNPJ/CPF
15.569.643/0001-28

Convênio
0033-1313-004902399091

Conta Débito
1313 / 000130006749

Favorecido
COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CREDITO S.A

CNPJ/CPF
07.644.868/0001-73

    Conta Creditada
    Banco    0033
    Agência 3409
    Conta    0000000130026471

Número do Documento
    900000342 
    Pagamento a Fornecedores

Tipo de Serviço
    Pagamento Fornecedor

Complemento do Tipo de Serviço
    

Autenticação Bancária
    3C3F30679A6CC52ADE74291

Central de Atendimento Santander Empresarial 
4004-2125 (Regiões Metropolitanas) 
0800 726 2125 (Demais Localidades) 
0800 723 5007 (Pessoas com deficiência auditiva ou de
fala)

SAC - Atendimento 24h por dia, todos os dias. 
0800 762 7777 
0800 771 0401 (Pessoas com deficiência auditiva ou de
fala) 

Ouvidoria - Das 9h às 18h, de segunda a sexta-feira,
exceto feriado. 
0800 726 0322 
0800 771 0301 (Pessoas com deficiência auditiva ou de
fls. 2872



�����������	�
���
�����������
�����
�����
�����������

�������
����������

����

��������������������
����������� !"#$%$&!"$������

'����������������(������

#)*+�,-�+*./+0-12345�678�9�4�9�9�59:����������

�;<=>?-1@ABA %)=C-�>)//+=C+1BBDEE�	�@�

'���������������
��������

#)*+19'��F57�2
�4�FG9�2�7����������

�;<=>?-1@AHI %)=C-�>)//+=C+1@DBBD�	�E�

J-K)/15L�HDMAIANHO

�=P)/*-QR+0�P)/=+>?,-0�.+K)
.-;-,)/1

�
�����
����������S�������IOT@UTI@I@��V��HB�@W�@W�����2����XN�
�5:�HUHHU@BHE@@@@HHM

7S�����������

YZ[Y\] ̂Z___̀_\Za Yb]%ab̀�̂b\\&Y]\ab&&̀ �̀�����������������������

&cd?,-0e�0f;+0CR+0�+�/+>K-*-QR+01�=-�0f-�-;<=>?-g��+�./+P+/?/e�K?;f+�.-/-�)���%��C-c1�̂ĥ �̂ZYh�̂ZYh�iC),)0�)0�,?-0e�Yajk�)f�->+00+�)� -K+�%)=)0>)�=)�lllg?C-fg>)*gm/g
�+�=n)�P?>-/�0-C?0P+?C)�>)*�-�0)KfQn)�-./+0+=C-,-e�K?;f+�.-/-�-�!fd?,)/?-�%)/.)/-C?d-��C-c1�̂ĥ �̂[Ẑ�̂̂ bb�i+*�,?-0�cC+?0e�,-0�_j�o0�bhjk�)f�%-?p-��)0C-K�]Zg]̂ ê�%$�
^̀b]Yq_Zbg�&+P?>?+=C+0�-f,?C?d)0�)f�,+�P-K-1�̂ĥ �̂ZYY�bZYY�iC),)0�)0�,?-0e�Yajkg

fls. 2873



�����������	�
���
�����������
�����
�����
�����������

�������
����������

����

��������������������
����������� !"#$%$&!"$������

'����������������(������

#)*+�,-�+*./+0-12345�678�9�4�9�9�59:����������

�;<=>?-1@ABA %)=C-�>)//+=C+1BBDEE�	�@�

'���������������
��������

#)*+19'��F57�7��
7�2�7�������������

�;<=>?-1@AGH %)=C-�>)//+=C+1@DBBH�	�@�

I-J)/15K�ALAA@MNH

�=O)/*-PQ+0�O)/=+>?,-0�.+J)
.-;-,)/1

�
�����
����������R�������HNS@TSH@H@��U��GB�@T�H@�����2����VM�
�5:�TTGGTBDBE@@@@GDL

7R�����������

W&X�YZYYZ[\]̂_\%]̀_] [WX]̀\Z$̂ ]̀ \̂\&�̂[Y������������������������

&ab?,-0c�0d;+0CQ+0�+�/+>J-*-PQ+01�=-�0d-�-;<=>?-e��+�./+O+/?/c�J?;d+�.-/-�)���%��C-a1�̀f̀ �̀\Zf�̀\Zf�gC),)0�)0�,?-0c�Ẑhi�)d�->+00+�)� -J+�%)=)0>)�=)�jjje?C-de>)*ek/e
�+�=l)�O?>-/�0-C?0O+?C)�>)*�-�0)JdPl)�-./+0+=C-,-c�J?;d+�.-/-�-�!db?,)/?-�%)/.)/-C?b-��C-a1�̀f̀ �̀_\̀�̀̀ XX�g+*�,?-0�aC+?0c�,-0�[h�m0�Xfhi�)d�%-?n-��)0C-J�W\eẀ c̀�%$�
ỲXWZo[\Xe�&+O?>?+=C+0�-d,?C?b)0�)d�,+�O-J-1�̀f̀ �̀\ZZ�X\ZZ�gC),)0�)0�,?-0c�Ẑhie

fls. 2874



�����������	�
���
�����������
�����
�����
�����������

�������
����������

����

��������������������
����������� !"#$%$&!"$������

'����������������(������

#)*+�,-�+*./+0-12345�678�9�4�9�9�59:����������

�;<=>?-1@ABA %)=C-�>)//+=C+1BBDEE�	�@�

'���������������
��������

#)*+1
756FG7�67H7��675��G2�9�69'9�5

�;<=>?-1@IAE %)=C-�>)//+=C+1JEABK�	�@�

L-M)/15N�OPBKIQK@

�=R)/*-ST+0�R)/=+>?,-0�.+M)
.-;-,)/1

�
�����
����������U�������OVW@JWO@O@��X��IB�@V�KA�����2����YQ�
�5:�KJIIJJVEE@@@@IEP

7U�����������

$Z$ [\]̂&_\̀&a$bZc]$b��_\c$d\Z bĉ \]̀ _̂������������������������

&ef?,-0g�0h;+0CT+0�+�/+>M-*-ST+01�=-�0h-�-;<=>?-i��+�./+R+/?/g�M?;h+�.-/-�)���%��C-e1�d]dd�c[]�dc[]�jC),)0�)0�,?-0g�[bkl�)h�->+00+�)� -M+�%)=)0>)�=)�mmmi?C-hi>)*in/i
�+�=o)�R?>-/�0-C?0R+?C)�>)*�-�0)MhSo)�-./+0+=C-,-g�M?;h+�.-/-�-�!hf?,)/?-�%)/.)/-C?f-��C-e1�d]dd�\cd�ddZZ�j+*�,?-0�eC+?0g�,-0�ak�p0�Z]kl�)h�%-?q-��)0C-M�̂cîddg�%$�
d_Ẑ[racZi�&+R?>?+=C+0�-h,?C?f)0�)h�,+�R-M-1�d]dd�c[[�Zc[[�jC),)0�)0�,?-0g�[bkli

fls. 2875



�����������	�
���
�����������
�����
�����
�����������

�������
����������

����

��������������������
����������� !"#$%$&!"$������

'����������������(������

#)*+�,-�+*./+0-12345�678�9�4�9�9�59:����������

�;<=>?-1@ABA %)=C-�>)//+=C+1BBDEE�	�@�

'���������������
��������

#)*+1
756FG7�67H7��675��G2�9�69'9�5

�;<=>?-1@IAE %)=C-�>)//+=C+1JEABK�	�@�

L-M)/15N�IOKDIPK@

�=Q)/*-RS+0�Q)/=+>?,-0�.+M)
.-;-,)/1

�
�����
����������T�������UVW@JWU@U@��X��IB�I@�@U�����2����YP�
�5:�KJIIJJAAU@@@@IBO

7T�����������

Z[\Z]̂_Ẑ[̀\][\_̀ Z̀�\ab$̂\\b\a c$Z&d[Z[%������������������������

&ef?,-0g�0h;+0CS+0�+�/+>M-*-RS+01�=-�0h-�-;<=>?-i��+�./+Q+/?/g�M?;h+�.-/-�)���%��C-e1�dbdd�]̂b�d]̂b�jC),)0�)0�,?-0g�̂\kl�)h�->+00+�)� -M+�%)=)0>)�=)�mmmi?C-hi>)*in/i
�+�=o)�Q?>-/�0-C?0Q+?C)�>)*�-�0)MhRo)�-./+0+=C-,-g�M?;h+�.-/-�-�!hf?,)/?-�%)/.)/-C?f-��C-e1�dbdd�a]d�ddZZ�j+*�,?-0�eC+?0g�,-0�ck�p0�Zbkl�)h�%-?q-��)0C-M�̀]ìddg�%$�
d[Z̀ r̂c]Zi�&+Q?>?+=C+0�-h,?C?f)0�)h�,+�Q-M-1�dbdd�]̂ �̂Z]̂ �̂jC),)0�)0�,?-0g�̂\kli

fls. 2876



fls. 2877



fls. 2878



fls. 2879



fls. 2880



fls. 2881



fls. 2882



fls. 2883



fls. 2884



fls. 2885



fls. 2886



fls. 2887



fls. 2888



fls. 2889



fls. 2890



fls. 2891



fls. 2892



fls. 2893



fls. 2894



fls. 2895



fls. 2896



fls. 2897



fls. 2898



fls. 2899



fls. 2900



fls. 2901



fls. 2902



 

  1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

E-mails 
  

fls. 2903



28/07/2020 E-mail de VCP - comprovantes

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7d9e71e510&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1673483687991894899&simpl=msg-f%3A1673483… 1/1

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br>

comprovantes
1 mensagem

Cristina <financeiro03@suprimac.com.br> 28 de julho de 2020 14:46
Para: vinicius.ramos@vcpericia.com.br
Cc: felipe calvoso <felipecalvoso@gmail.com>, DANUSA@vcpericia.com.br, Leila <leila@suprimac.com.br>

Boa tarde

Segue comprovantes de pagamentos dos credores de abril,e solicitamos protocolar extrajudicial prorrogação de 90
dias

Julho,agosto e setembro .

Sem mais aguardamos protocolo.

 

,

 

 

3 anexos

international.pdf
54K

BRASIL RJ.pdf
64K

comprovante rj.pdf
fls. 2904



24/08/2020 E-mail de VCP - Prestação de contas

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7d9e71e510&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar640289460324335629&simpl=msg-a%3Ar478533… 1/1

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br>

Prestação de contas
1 mensagem

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br> 13 de agosto de 2020 11:40
Para: Leila <leila@suprimac.com.br>, Marilene Inês Piaia <marilene@mastercontabilms.com.br>, Cristina
<financeiro03@suprimac.com.br>
Cc: carlosalmeida@advocacg.com.br, felipecalvoso@advocacg.com.br, thiagodealmeida@advocacg.com.br, Janaina
Vieira <janaina@vcpericia.com.br>, Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>

Bom dia,

Foi verificado nomes de duas antigas funcionárias que até o ano de 2018 estavam afastadas pelo INSS,  precisamos
que seja informado a atual situação dessas funcionárias, são elas:
- Antonia Gonçalves Cavalcante
- Adriana Freitas Corrales

Ademais, foram encaminhados dados bancários do credor trabalhista Francis Robert Nogueira dos Santos, R$
31.217,67, poderiam por gentileza informar a respeito dos pagamentos do referido credor.
Reencaminho Parecer e dados bancários do Sr. Francis Robert Nogueira dos Santos.
Ficaremos aguardando uma breve resposta.  

Atenciosamente,
Danusa K. Tomimori 
Contadora - CRC MS-012563/O-3
Núcleo de Recuperações Judiciais e Falências.

Obs: Favor confirmar o recebimento do e-mail.
,

2 anexos

VCP19473_23483.pdf
705K

E-mail de VCP - Habilitação de crédito trabalhista.pdf
fls. 2905



30/10/2020 E-mail de VCP - Fwd: Fwd: AGC 1ª CONVOCAÇÃO 27.08.2020 ÀS 14HS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 0808888-53.2016.8.12.0001 …

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7d9e71e510&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1675670057377675008&simpl=msg-f%3A16756700573… 1/3

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br>

Fwd: Fwd: AGC 1ª CONVOCAÇÃO 27.08.2020 ÀS 14HS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL -
0808888-53.2016.8.12.0001 - Suprimaq - Equipamentos para Escritório Ltda -
CREDOR: ITAU UNIBANCO S/A 
1 mensagem

janaina Vieira <janaina@vcpericia.com.br> 21 de agosto de 2020 16:58
Para: Amanda Canero | CMMM <amanda.canero@cmmm.com.br>
Cc: Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>, Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br>

Boa tarde

Seguem os esclarecimentos prestados pelo Dr. Felipe, procurador das Recuperandas. 

---------- Forwarded message --------- 
De: <felipecalvoso@advocacg.com.br> 
Date: sex., 21 de ago. de 2020 às 16:13 
Subject: Re: Fwd: AGC 1ª CONVOCAÇÃO 27.08.2020 ÀS 14HS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 0808888-
53.2016.8.12.0001 - Suprimaq - Equipamentos para Escritório Ltda - CREDOR: ITAU UNIBANCO S/A 
To: janaina Vieira <janaina@vcpericia.com.br> 
Cc: <carlosalmeida@advocacg.com.br>, <thiagodealmeida@advocacg.com.br> 

Boa tarde, Sra. Janaina.

Com intuito de responder aos esclarecimentos solicitados, foi travado contato diretamente com o financeiro da
empresa recuperanda.

Conforme restou informado, a parcela do PRJ do mês de abril foi paga tão somente no mês de julho, pois eventual
suspensão encontrava-se sub judice , na medida em que haviam embargos de declaração pendentes de julgamento.

Ocorre, contudo, que o credor em questão recebe os valores por transferência de conta corrente para conta corrente,
de forma que o pagamento pode ter sido computado, pela credora, como atinente ao mês de 07/2020 e, não, ao mês
04/2020.

Acredita-se, assim, tratar-se de mero equívoco no lançamento dos valores no sistema bancário.

Isso posto, reendossa-se que a proposta de Aditamento apresentado às fls. 9.513-9.532 consiste na suspensão dos
pagamentos nos meses de julho/2020, agosto/2020 e setembro/2020, devido à situação excepcional vivenciada pelo
país e pela recuperanda.

Nos colocamos à disposição para qualquer nova solicitação/dúvida.

Atenciosamente, 

fls. 2906



30/10/2020 E-mail de VCP - Fwd: Fwd: AGC 1ª CONVOCAÇÃO 27.08.2020 ÀS 14HS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 0808888-53.2016.8.12.0001 …

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7d9e71e510&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1675670057377675008&simpl=msg-f%3A16756700573… 2/3

Em 21/08/2020 11:01, janaina Vieira escreveu:

Bom dia
 
Segue questionamento apresentado pelo Itaú Unibanco, a respeito do Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial.
 
 
 
---------- Forwarded message --------- 
De: Amanda Canero | CMMM <amanda.canero@cmmm.com.br> 
Date: qui., 20 de ago. de 2020 às 14:31 
Subject: AGC 1ª CONVOCAÇÃO 27.08.2020 ÀS 14HS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 0808888-53.2016.8.12.0001
- Suprimaq - Equipamentos para Escritório Ltda - CREDOR: ITAU UNIBANCO S/A 
To: contato@advocacg.com.br <contato@advocacg.com.br>, janaina@vcpericia.com.br
<janaina@vcpericia.com.br>, suprimaq@vcpericia.com.br <suprimaq@vcpericia.com.br> 
Cc: Equipe DC7 | CMMM <equipedc7@cmmm.com.br>
 
 

Prezados Drs. Carlos e Thiago (Advogados da Recuperanda) e Vinicius Coutinho
(Administrador Judicial), Boa tarde!

 

Com relação à RJ da Suprimaq Equipamentos para Escritório Ltda., na qualidade de
representante do Itaú Unibanco S/A, solicito auxilio para compreensão da proposta do Aditivo de
Fls. 9513/9532.

 

Com a apresentação de requerimento de prorrogação dos pagamentos do PRJ em razão da
Covid-19, o Itaú identificou a ausência de pagamento dos vencimentos de Abril/2020, Maio/2020
e Junho/2020, identificando depósito em Julho/2020.

 

Acontece que no Aditivo que será submetido à votação, a Recuperanda menciona a suspensão
de pagamento nos meses de Maio e Junho/2020, pleiteando a renovação de suspensão nos
meses de Agosto/2020 e Setembro/2020.

 

Para adequação da proposta a realidade do caso e formulação de orientação de orientação de
voto, se possível, gentileza esclarecer precisamente qual é a proposta relacionado ao Banco
Itaú Unibanco.

 

Desde já agradeço a atenção.

 

Atenciosamente,

 

Amanda Canero.

CMMM Carmona Maya, Martins e Medeiros Sociedade de Advogados 
 Rua Iguatemi, 354 – 2º, 3º, 5º, 6º, 7º e 11º andares – Itaim Bibi 

fls. 2907



30/10/2020 E-mail de VCP - Fwd: Fwd: AGC 1ª CONVOCAÇÃO 27.08.2020 ÀS 14HS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 0808888-53.2016.8.12.0001 …

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7d9e71e510&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1675670057377675008&simpl=msg-f%3A16756700573… 3/3

 São Paulo – SP, CEP: 01451-010

 Tel.: (11) 2309-9585 
 Filiais – Rio de Janeiro | Recife 
 www.cmmm.com.br

linkedin facebook instagran tweeter

 

 

 
 
--  
Atenciosamente,
Janaina Vieira
Coordenadora do Núcleo de Falências e Recuperações Judiciais
  
Obs. Favor acusar o recebimento deste email.
 

--  
Atenciosamente,
Janaina Vieira
Coordenadora do Núcleo de Falências e Recuperações Judiciais
  
Obs. Favor acusar o recebimento deste email.

fls. 2908


